
ME D Ī B U  K O O R D I N Ā C I J A S  K O M I S I J A S  

SĒDES PROTOKOLS NR.2 

 

Piņķos, Babītes pagastā      2024.gada 29.maijā 

 

Sēdi vada Medību koordinācijas 

 komisijas priekšsēdētājs      Nikolajs Antipenko 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Mārupes novada pašvaldības domes deputāts Ivars Punculis 

Mārupes novada pašvaldības Centrālās administrācijas Juridiskās nodaļas vecākais jurists Jānis 

Buza 

Latvijas Mednieku asociācijas  pārstāvis Guntars Reika 

 

Darba kārtība: 

1. Par Marutas Plotņikovas iesnieguma izskatīšanu; 

2. Par Gunāra Resnā iesnieguma izskatīšanu. 

 

Sēdi protokolē       Jānis Buza 

Sēde sasaukta       plkst.16.00 

Sēde atklāta       plkst.16.00 

 

1.§ 

Par Marutas Plotņikovas iesnieguma izskatīšanu 

Ziņo N.Antipenko  

 

Mārupes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija (turpmāk – Komisija) ir 

saņēmusi Marutas Plotņikovas, ……. (turpmāk – Iesniedzēja), 21.05.2024. iesniegumu (Reģ. Nr. 

1/2.1-3/2180, turpmāk - iesniegums) par medījamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem 

nekustamajā īpašumā “Zāģeri”, Babītes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 80480090030 

(turpmāk – Nekustamais īpašums). 

 

Iepazīstoties ar iesniegumu un pieejamo informāciju, Komisija konstatē sekojošo: 

1. Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības 5,31 ha platība. Nekustamais īpašums 

tiek izmantots lauksaimniecībā (Lauku bloki Nr.49395-30968, 49390-30951, 49399-30955). 

2. Saskaņa ar Medību likuma 1.panta 9.punktu medību tiesības pieder Iesniedzējai, un uz 

iesnieguma izskatīšanas brīdi Valsts meža dienesta Rīgas reģionālajā virsmežniecībā nav reģistrēts 

neviens līgums par medību tiesību nodošanu citai personai un Nekustamais īpašums nav iekļauts 

nevienā medību iecirknī.  

3. Veicot Nekustamā īpašuma apsekošanu, Iesniedzēja ir informējusi Komisiju par 

veiktajiem aizsardzības pasākumiem pret medījamo dzīvnieku postījumiem – veikta mežacūku 

atbaidīšana ar petardēm, klaigāšana, trokšņošana, skaļas mūzikas atskaņošana.  

4. Nekustamais Īpašums robežojas ar SIA “Rīgas meži” Tīreļu mežniecības īpašumu 

“Beberbeķu vācu karavīru kapi”, ar kadastra apzīmējumu 80480090082. Tuvākais reģistrētais 

medību iecirknis ir biedrībai “MEDNIEKU KLUBS "TĪREĻI"”, Reģistrācijas numurs 

40008067699. 

5. Komisija ierosina piedāvāt mednieku kolektīvam “Tīreļi” apmedīt mežacūkas 

Nekustamajā īpašumā.  

6. Komisija ir veikusi Nekustamā īpašuma apsekošanu dabā un konstatēja šādus postījumus 

– mežacūkas izrakņājušas augļu dārzu, sakņu dārzu, pļavas (fotofiksācija - 1.pielikums). 

 



Atbilstoši Medību likuma 29 panta ceturtās daļas 4.punktam, lai samazinātu medījamo 

dzīvnieku nodarītos postījumus, Valsts meža dienests saskaņā ar medību saimniecību 

reglamentējošiem normatīvajiem aktiem ir tiesīgs postījumu vietās ārpus noteiktā medību termiņa 

atļaut nelimitēto medījamo sugu zīdītāju medīšanu, kā arī izdot medību atļaujas limitēto medījamo 

sugu zīdītāju medīšanai, pārsniedzot pieļaujamo nomedīšanas apjomu un — ja medību 

koordinācijas komisija pieņēmusi attiecīgu lēmumu — nepiemērojot šā likuma 19.panta pirmajā 

daļā noteiktās prasības par minimālajām medību platībām. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr. 269 “Noteikumi par 

medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas komisijām’’ 

16.3.1.apakšpunktu, ja nodarīti būtiski postījumi, Komisijai ir tiesības lemt par medību tiesību 

izmantošanu platībā, kurā nav medību tiesību lietotāja, vispirms piesaistot medību tiesību 

lietotājus no ģeogrāfiski tuvākajām medību platībām. 

To pašu noteikumu 16.3.2.apakšpunktā noteikts, ka ja nodarīti būtiski postījumi un iepriekš 

veikti aizsardzības pasākumi postījumu samazināšanai, lemt par Medību likumā noteikto prasību 

nepiemērošanu attiecībā uz minimālo medību platību konkrētu sugu dzīvnieku medīšanai un 

ierosināt Valsts meža dienestam piešķirt terminētas medību atļaujas limitēto medījamo sugu 

zīdītāju medīšanai postījumu vietās, pārsniedzot pieļaujamo nomedīšanas apjomu.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, izskatot Komisijas rīcībā esošo informāciju, atklāti balsojot: 

par 3 balsis (I. Punculis, G. Reika, J. Buza) “pret” nav balsis, atturas 1 balss (N. Antipenko), 

Mārupes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisijas nolemj: 

 

1. ierosināt Valsts meža dienesta Centra virsmežniecībai atļaut biedrībai “MEDNIEKU 

KLUBS "TĪREĻI"”, Reģistrācijas numurs 40008067699, uz 2 (diviem) mēnešiem medīt 

mežacūkas, neievērojot minimālo medību platību konkrētu sugu dzīvnieku medīšanai, 

nekustamajā īpašumā “Zāģeri”, Babītes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 80480090030.   

2. Ieteikt, ka mežacūku medības postījumu vietās lēmumā norādītajā nekustamajā īpašumā, 

atļautas atbilstoši spēka esošiem normatīvajiem aktiem tikai no dabiska vai mākslīga 

paaugstinājuma, kura stāvēšanas vai sēdēšanas platforma nav zemāka par 2,5 metriem un dod 

iespēju veikt šāvienu uz leju.  

3. Komisijas lēmumu nosūtīt Valsts meža dienesta Centra virsmežniecībai un nekustamā 

īpašuma “Zāģeri” īpašniecei Marutai Plotņikovai.  

4 . Komisijas protokolu publicēt Mārupes novada pašvaldības mājās lapa   

 

 

2.§ 

Par Gunāra Resnā iesnieguma izskatīšanu 

Ziņo N.Antipenko  

 

Mārupes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija (turpmāk – Komisija) ir 

saņēmusi Gunāra Resnā………. (turpmāk – Iesniedzējs), 15.05.2024. iesniegumu (Reģ. Nr. 1/2.1-

3/2115, turpmāk - iesniegums) par medījamo dzīvnieku nodarītajiem postījumiem nekustamajā 

īpašumā “Liberi”, Babītes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 80480100112 un “Liberi”, 

Mārupes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 8076 001 0001 (turpmāk kopā– Nekustamais 

īpašums). 

 

Iepazīstoties ar iesniegumu un pieejamo informāciju, Komisija konstatē sekojošo: 

1. Nekustamais īpašums “Liberi”, Babītes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 

80480100112, sastāv no zemes vienībām ar: 

1.1. kadastra apzīmējumu 8048 007 0058, 20.5 ha platībā; 

https://likumi.lv/ta/id/77455#p19
https://likumi.lv/ta/id/77455-medibu-likums


1.2. kadastra apzīmējumu 8048 010 0112 12.16 ha platībā; 

1.3. kadastra apzīmējumu 8048 010 0196 1.7 ha platībā; 

1.4. kadastra apzīmējumu 8048 010 0225 9.0 ha platībā.  

2. Nekustamais īpašums “Liberi”, Mārupes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 

8076 001 0001 sastāv no zemes vienībām ar: 

2.1. kadastra apzīmējumu 8076 001 0001 12.16 ha platībā; 

2.2. kadastra apzīmējumu 8076 001 0002 6.13 ha platībā.  

3. Starp Iesniedzēju un biedrību “Mednieku klubs “Mārupes bebrs”, Reģistrācijas numurs 

40008098203, 2023.gada 13.aprīlī noslēgts līgums Nr.159 par medību tiesību nodošanas 

Nekustamajā īpašumā. Līgums ir noslēgts uz vienu gadu ar nosacījumu, ka tas pagarinās uz 

nākošiem gadiem, ja Iesniedzējam nav pretenziju. Komisijas rīcībā nav informācijas par to, lai 

Iesniedzējs būtu vienpusēji atkāpies no medību tiesību nodošanas līguma.  

4. Veicot Nekustamā īpašuma apsekošanu, Iesniedzējs informējusi Komisiju par 

veiktajiem aizsardzības pasākumiem pret medījamo dzīvnieku postījumiem – veikta mežacūku 

atbaidīšana ar petardēm, klaigāšana, trokšņošana, skaļas mūzikas atskaņošana, lietoti ķīmiskie 

atbaidīšanas līdzekļi.  

5. Komisija ir veikusi Nekustamā īpašuma apsekošanu dabā un konstatēja šādus postījumus 

– mežacūkas izrakņājušas augļu dārzu, sakņu dārzu, pļavas (fotofiksācija - 2.pielikums). 

 

Atbilstoši Medību likuma 29 panta ceturtās daļas 4.punktam, lai samazinātu medījamo 

dzīvnieku nodarītos postījumus, Valsts meža dienests saskaņā ar medību saimniecību 

reglamentējošiem normatīvajiem aktiem ir tiesīgs postījumu vietās ārpus noteiktā medību termiņa 

atļaut nelimitēto medījamo sugu zīdītāju medīšanu, kā arī izdot medību atļaujas limitēto medījamo 

sugu zīdītāju medīšanai, pārsniedzot pieļaujamo nomedīšanas apjomu un — ja medību 

koordinācijas komisija pieņēmusi attiecīgu lēmumu — nepiemērojot šā likuma 19.panta pirmajā 

daļā noteiktās prasības par minimālajām medību platībām. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 26.maija noteikumu Nr. 269 “Noteikumi par 

medījamo dzīvnieku nodarīto zaudējumu noteikšanu un medību koordinācijas komisijām’’ 

16.3.2.apakšpunktu, ka ja nodarīti būtiski postījumi un iepriekš veikti aizsardzības pasākumi 

postījumu samazināšanai, lemt par Medību likumā noteikto prasību nepiemērošanu attiecībā uz 

minimālo medību platību konkrētu sugu dzīvnieku medīšanai un ierosināt Valsts meža dienestam 

piešķirt terminētas medību atļaujas limitēto medījamo sugu zīdītāju medīšanai postījumu vietās, 

pārsniedzot pieļaujamo nomedīšanas apjomu.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, izskatot Komisijas rīcībā esošo informāciju, atklāti balsojot: 

par 3 balsis (I. Punculis, G. Reika, N. Antipenko) “pret” nav balsis, atturas 1 balss (J. Buza), 

Mārupes novada pašvaldības Medību koordinācijas komisijas nolemj: 

 

1. ierosināt Valsts meža dienesta Centra virsmežniecībai atļaut biedrību “Mednieku klubs 

“Mārupes bebrs”, Reģistrācijas numurs 40008098203, uz 2 (diviem) mēnešiem medīt mežacūkas, 

neievērojot minimālo medību platību konkrētu sugu dzīvnieku medīšanai, nekustamajos īpašumos 

“Liberi”, Babītes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 80480100112, sastāvā ietilpstošās 

zemes vienībās ar kad.apz. 8048 007 0058, 8048 010 0112, 8048 010 0196, 8048 010 0225, un 

“Liberi”, Mārupes pagasts, Mārupes novads, kadastra numurs 8076 001 0001, sastāvā ietilpstošās 

zemes vienībās ar kad.apz. 8076 001 0001, 8076 001 0002.  

2. Ieteikt, ka mežacūku medības postījumu vietās lēmumā norādītajā nekustamajā īpašumā, 

atļautas atbilstoši spēka esošiem normatīvajiem aktiem tikai no dabiska vai mākslīga 

paaugstinājuma, kura stāvēšanas vai sēdēšanas platforma nav zemāka par 2,5 metriem un dod 

iespēju veikt šāvienu uz leju.  

https://likumi.lv/ta/id/77455#p19
https://likumi.lv/ta/id/77455-medibu-likums


3. Komisijas lēmumu nosūtīt Valsts meža dienesta Centra virsmežniecībai un nekustamā 

īpašuma “Liberi” īpašnieku Gunāru Resno. 

4 . Komisijas protokolu publicēt Mārupes novada pašvaldības mājās lapa   

 

 

Sēdi slēdz: 16.43 

 

Komisijas priekšsēdētājs  _____________________ Nikolajs Antipenko 

komisijas locekļi:   _____________________ Ivars Punculis 

     _____________________ Jānis Buza 

_____________________  Guntars Reika 

 

 

  



1.Pielikums 

Pie Medību koordinācijas komisijas 

29.05.2024. lēmuma Nr.1 (prot.Nr.2) 

 

Fotofiksācija  

Mežacūku postījumi nekustamajā īpašumā “Zāģeri”, kadastra numurs 80480090030 

 

  

  

  
  



2.Pielikums 

Pie Medību koordinācijas komisijas 

29.05.2024. lēmuma Nr.1 (prot.Nr.2) 

Fotofiksācija  

Mežacūku postījumi nekustamā īpašuma “Liberi”, Babītes pagasts, Mārupes novads, kadastra 

numurs 80480100112, sastāvā ietilpstošās zemes vienībās ar kad.apz. 8048 007 0058, 8048 010 

0112, 8048 010 0196, 8048 010 0225 

  

  



  

  

 

Mežacūku postījumi nekustamā īpašuma “Liberi”, Mārupes pagasts, Mārupes novads, kadastra 

numurs 8076 001 0001, sastāvā ietilpstošās zemes vienībās ar kad.apz. 8076 001 0001, 8076 001 

0002 

  



  
 


